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EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisans Seminer Özetleri, 14-15 Mayıs 2019 

İnsektisit Direnç Yönetiminde Sinerjistlerin Rolü ve Önemi 

Gözde UYSAL                             Prof. Dr. Enver DURMUŞOĞLU 

gozdeuysaleyla@gmail.com 

Tarımsal zararlılarla kimyasal savaşımda yoğun ve bilinçsiz ilaç kullanımı, çevre ve insan 

sağlığını olumsuz etkilemesi ve doğal dengenin bozulması sorunlarının yanında zaralıların 

kısa sürede direnç oluşturması problemine de neden olmuştur. Direnç sebebiyle etkinliğini 

yitiren pestisitlerin yerine sürekli yeni etki mekanizmalı insektisitler geliştirilmektedir. Bu 

çalışmalar da yüksek maliyete sebep olmaktadır. Bu sebeple son yıllarda direnç problemini 

daha ekonomik ve uzun vadeli çözmek amacıyla mevcut insektisitlerin etkinliğinin arttırma 

yolları üzerinde durulmuştur. Bunlardan biri de sinerjistlerin kullanımıdır. Sinerjistler, tek 

başına toksik etkisi bulunmayan; insektisitlerle birlikte kullanıldığında detoksifiye edici 

enzimleri inhibe ederek toksisiteyi arttıran ve bazı direnç mekanizmalarını engelleyen 

maddelerdir. Bu çalışmada sinerjistlerin nasıl çalıştıklarına, çalışma mekanizmaların daha iyi 

anlaşılması için inhibe ettikleri detoksifikasyon enzimlerine, en iyi bilinen sinerjistler PBO 

(Piperonyl butoxide), DEF (S,S,S-tributyl phosphorotrithioate), DEM (Diethyl maleate) ‘in 

dünyada ve ülkemizde insektisit direnç yönetimi amaçlı kullanımlarına yer verilmiştir. 

Anahtar kelimeler: İnsektisit direnci yönetimi, Detoksifikasyon mekanizmaları, Sinerjist, 

PBO, DEF, DEM 
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 EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisans Seminer Özetleri, 14-15 Mayıs 2019 

Cerambycidae (Coleoptera) Familyasına Bağlı Türkiye’de ve LEMT’te Bulunan Türler 

Üzerinde Bir İnceleme 

Mehmet Burak ŞEN                              Prof. Dr. Serdar TEZCAN 

buraks2010145@gmail.com 

Coleoptera takımı içinde uzun antenleriyle dikkat çeken Cerambycidae familyasına bağlı 

türler orman, süs ve meyve ağaçlarının yanı sıra kuru odun, ahşap malzeme ve mobilyalarda 

zarar yapmalarıyla önem kazanmakta, bazı türler ise otsu bitkilerde beslenmektedir. Dünya 

üzerinde 35 000’in üzerinde tür sayısına sahip olan bu familyayla ilgili olarak Türkiye’de de 

son yüzyıllık süreçte tarım ve orman entomologlarınca önemli araştırmalar yapılmış ve 

Türkiye Cerambycidae faunası hakkında bilgiler ortaya konmuştur. Bu tez çalışmasında 

Türkiye faunası konusunda yapılan çalışmalar incelenerek bu gruba bağlı böceklerin 

saptanması amaçlanmış ve Türkiye faunasının 11 altfamilyaya bağlı 673 tür ve alttür ile 

temsil edildiği görülmüştür. Bu türlerin önemlerinin yanı sıra zoocoğrafi dağılımları ve 

konukçuları konusunda değerlendirmelerde bulunulmuştur. Çalışmanın ikinci kısmında ise 

LEMT’te bulunan bu gruba bağlı türler üzerinde bir inceleme yapılmıştır. Koleksiyondaki 

tanılı örneklerin etiket bilgilerinin analizi sonucunda 9 altfamilyaya bağlı 195 tür ve alttürün 

bulunduğu anlaşılmıştır. Bu duruma göre LEMT’teki materyal Türkiye faunasının % 25’ine 

ilişkin örnekleri temsil etmektedir. Gelecekte yürütülecek çalışmalarla bu zenginlik ve 

çeşitliliğin daha da artması beklenmektedir. 

Anahtar kelimeler: Uzunantenli böcekler, Cerambycidae familyası, Tekeböcekleri 
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Meloidae (Coleoptera) Familyasına Bağlı Türkiye’de ve LEMT’te Bulunan Türler 

Üzerinde Bir İnceleme 

Muhammed Muzaffer AYDIN                       Prof. Dr. Serdar TEZCAN 

muzafferraydiin@gmail.com 

Coleoptera takımında yer alan Meloidae familyasına bağlı böcekler, yakı böcekleri veya yağlı 

böcekler olarak bilinmektedir. Uzunlukları 4-40 mm arasında değişen bu familya türlerinin 

genel görünümleri, uzunca ya da tıknaz yapılıdır ve yumuşak vücutludurlar. Bitkilerin yaprak, 

sürgün, çiçek gibi kısımlarıyla beslenen bazı türleri tarım açısından önem taşımaktadır. Bazı 

türler ise predatör olmalarıyla dikkat çekmektedir. Özellikle vücutlarında bulunan kantaridin 

nedeniyle geçmişten bu yana bazı türlerin üzerinde tıbbi açıdan önemle durulmuştur. Bu tez 

çalışmasında Türkiye Meloidae faunası üzerinde yapılan çalışmalar incelenerek bu gruba 

bağlı türlerin saptanması amaçlanmış ve Türkiye faunasının 2 altfamilyaya bağlı 188 tür ve 

alttürden oluştuğu anlaşılmıştır. Bu türlerin zoocoğrafi dağılımları ve konukçuları 

incelenmiştir. Ayrıca LEMT’te bulunan bu familyaya bağlı türler üzerinde de inceleme 

yapılmış ve 26 tür ve alttürün koleksiyonda bulunduğu ortaya konmuştur. Bu oran Türkiye 

faunasında bulunan tür ve alttür sayısının % 14’ünü yansıtmaktadır. Gelecekte yürütülecek 

çalışmalarla bu zenginlik ve çeşitliliğin daha da artması beklenmektedir. 

Anahtar kelimeler: Meloidae, Coleoptera, Fauna, Türkiye 
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 EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisans Seminer Özetleri, 14-15 Mayıs 2019 

Şanlıurfa’daki Antepfıstığı Üreticilerinin Bitki Koruma Sorunlarına Yönelik Anket 

Çalışması 

İbrahim Halil PEKER                      Dr. Ögr. Üyesi Hasan DEMİRKAN 

ibrahmpeker@gmail.com 

Anket çalışması, Şanlıurfa ilinde 77 antepfıstığı üreticisiyle 2018 yılında yüz yüze görüşerek 

gerçekleştirilmiştir. Şanlıurfa’da su erişiminin zor olduğu kıraç topraklarda yoğunlaşan 

antepfıstığı üretimi, ekonomik olarak önemlidir. Antepfıstığında görülen en önemli bitki 

koruma sorunları arasında, antepfıstığında karazenk (% 100) (Pseudocercospora pistacina 

(All.) Crous, Quadv. & Sarpkaya), antepfıstığı psillidi (% 70) (Agonoscena pistaciae Burck. 

and Laut.), antepfıstığı karagözkurdu (% 50) (Hylesinus vestitus M.R), antepfıstığı dalgüvesi 

(% 45) (Kermania pistacella Ams.), şıralızenk (%40) (Idiocerus stali Fieb.), kanyaş (% 100) 

(Sorghum halepense L.), topalak (% 100) (Cyperus rotundus L.), köpek dişi ayrığı (% 100) 

(Cynodon dactylon L.), yabani hardal (% 100) (Sinapis arvensis L.) yer almaktadır. Bunların 

yanında susuzluk ve kuraklık (% 100), üretim sürecindeki masraf ve girdi fiyatlarının dalgalı 

olması (% 100), işçi bulma ve işçilik fiyatlarının yüksek olması (%70) üreticilerin karşı 

karşıya kaldıkları en büyük sorunlardır. Verilen cevapların bazıları irdelendiğinde, üreticiler 

(%100) yabancı otları sorun olarak görmemektedir. Antepfıstığına yılda 4-6 defa pestisit 

uygulaması yapmasına rağmen,  kullanılan suyun pH’sını ölçmediği (% 100), çoğunun (%77) 

toprak analizi yaptırmadıkları görülmüştür. Üreticilerimizin % 95’inin etikette yazılı doza 

uydukları tespit edilmiştir.  

Anahtar kelimeler: Antepfıstığı, Bitki Koruma, Anket, Pestisit 
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2.3.6 Antepfıstığı beyaz kabuklubiti (Sturaspis pistaciae Lind.) (Hemiptera:Diaspididae)  

2.3.7. Antepfıstığı meyve içkurdu (Megastigmus pistaciae Walk.) (Hymenoptera: Torymidae)  

2.3.8. Şıralızenk (Idiocerus stali Fieb.) (Hemiptera:Cicadellidae)]  
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Fethiye’deki Sera Domatesi Yetiştiricilerinin Bitki Koruma Sorunlarına Yönelik Anket 

Çalışması 

Kenan YAĞMUR                         Dr. Öğr. Üyesi Hasan DEMİRKAN 

kenanyagmur96@hotmail.com 

Anket çalışması, Fethiye ilçesinde 60 üretici ile 2018 yılında yüz yüze görüşme şeklinde 

gerçekleştirilmiştir. Fethiye bölgesinde yoğunlaşan domates tarımı, çok sayıda üretici ailesinin 

geçim kaynağı olması nedeniyle çevresel, sosyal ve bölge için ekonomik önemi olan bir üründür. 

Fethiye’de örtü altı domates yetiştiriciliğinde dominant bir çeşit yoktur. Üreticinin yetiştirmek 

istediği tipe ve ziraat bayisinin önerisine göre birçok çeşit vardır. Fethiye’de domates üretim 

alanlarında görülen en önemli bitki koruma sorunları arasında, domates güvesi (Tuta absoluta 

(Meyrick)) (%100), kurşuni küf (Botrytis cinerea Pers.) (%90), külleme (Leveillula taurica (Lev.) 

Arn.) (%80), bakteriyel benek (Pseudomonas syringae pv. tomato Okabe) (karaleke) (%80),  kanyaş 

(Sorghum halepense L.) (%60), beyazsinek (Bemisia tabaci Genn.(Tütün B.), Trialeurodes 

vaporariorum (Westwood) (Sera B.)) (%85), yeşilkurt [Helicoverpa armigera (Hübn.)], Heliothis 

viriplaca (Hufnagel) =Heliothis dipsace (Linnaeus)] (%60), İki noktalı kırmızı örümcek 

(Tetranychus urticae (Koch)) pamuk kırmızı örümceği (Tetranychus cinnabarinus (Boisd.)) (%60) 

yer almaktadır. Bunların yanında girdilerin (ilaç, gübre, fide) çok yüksek olması da üreticilerimizin 

şikayetlerindendir (%100). Çiftçilerimiz bazı sezonlar hava koşullarına bağlı olarak çok büyük 

kayıplara uğrayabildiklerini belirtmişlerdir. Kışın çıkan fırtınalarda ve aşırı rüzgarlarda seraların 

yıkılabildiğini, böyle durumlarda sera içerisindeki bütün bitkilerin kaybedilebildiğini belirtmişlerdir. 

Verilen cevapların bazıları irdelendiğinde, üreticilerin % 100’ünde domates güvesinin sorun olduğu, 

yabancı otların ise bazı yıllar bitki koruma sorunu olarak ortaya çıkmakta olduğunu belirtmişlerdir. 

Üreticilerin % 57’lik bölümü toprak analizi yaptırmadığı, % 83’ü ilaçlamada kullanılan suyun 

pH’sına dikkat ettikleri, % 93’ünün ise etikette yazan doza dikkat ettikleri saptanmıştır. 

Anahtar kelimeler: Domates, Sera, Anket, Bitki Koruma 
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Lüleburgaz’daki Ayçiçeği Üreticilerinin ve Zirai İlaç Bayilerin Bitki Koruma 

Sorunlarına Yönelik Anket Çalışması 

Şerifcan TUNA                           Dr. Öğr. Üyesi Hasan DEMİRKAN 

serifcantuna39@gmail.com 

Anket çalışması, Lüleburgaz ilçesinde 50 üretici ve 10 zirai ilaç bayisi ile 2018 yılında yüz yüze 

görüşme şeklinde gerçekleştirilmiştir. Trakya'nın Lüleburgaz bölgesinde yoğunlaşan ayçiçeği tarımı, 

rotasyon seçeneğini arttırması, çok sayıda çiftçi ailesinin geçim kaynağı olması, çevresel, sosyal ve 

bölge için ekonomik önemi olan bir üründür. Ayçiçeği tohumunun içerdiği yüksek orandaki  (% 22-

50)  yağ miktarı nedeniyle tüketimi yüksektir. Lüleburgaz’da daha çok Sanay MR, Pioneer P64LC108, 

Pioneer P64LE119, SY Barbati ayçiçeği tohum çeşitleri yaygın olarak kullanılmaktadır. Lüleburgaz'da 

ayçiçeği üretim alanlarında görülen en önemli bitki koruma sorunları arasında, ayçiçeği mildiyösü 

(Plasmopara helianthi)(% 95), kurşuni küf çürüklüğü (Botrytis cinerea)(%60), bozkurt (Agrotissp.)(% 

90), çayır tırtılı (Loxostege sticticalis) (% 90), tarla sarmaşığı (Convolvulus arvensis L.) (% 80), sirken 

(Chenopodium album L.)(% 95), köpek dişi ayrığı (Cynodon dactylon (L. ) Pers)(% 70), domuz pıtrağı 

(Xanthium strumarium L.) (% 60), darıcan (Echinochloa crus-galli (L.) P.B.) (% 60) yer almaktadır. 

Bunun yanında ayçiçeği 'nin çıkış problemi, çiftçilerimiz tarafından en önemli sorun olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Bu sorunun en büyük sebeplerinden biri, çiftçilerin yapmış olduğu yanlış uygulamalar ve 

aynı zamanda mildiyö'ye karşı dayanıklı tür ekmediklerinden kaynaklanmaktadır (çiftçi ve bayi 

(%100)). Çiftçilerimizin diğer bir sorunu ise masrafların yani girdilerin (gübre, ilaç, tohum ve yakıt 

fiyatları) pahalı olmasıdır. Bayilerimiz de çiftçilerimize hak vermekte ve bunun nedenin yerli bir 

ayçiçeği tohumunun bulunmamasına bağlamaktadır (çiftçi ve bayi (%100)). Çiftçilerimiz bazı sezonlar 

hava koşullarına bağlı olarak bazı kayıpların olduğunu belirtmektedir. Çiftçimizin en çok korktuğu ve 

çekindiği hava olayları ise süt dolumu evresinde ya da tane bağladıktan sonra dolu ve aşırı rüzgarlardır 

çünkü bunlar, tane dökülmelerine hatta ayçiçeği tablasının kopmasına neden olabilmektedir. 

Bayilerimizde çiftçilerimize katılmaktadır (çiftçi ve bayi (%100)).Verilen cevapların bazıları 

irdelendiğinde, üreticilerin %100’ünde yabancı otun bir sorun olduğu, hastalıklar ve zararlıların ise 

bazı yıllar bitki koruma sorunu olarak ortaya çıkmakta olduğunu belirtmişlerdir. Üreticiler, ayçiçeğine 

yılda 1-2 defa pestisit uygulaması yapmakta ve belirli bir kesim ise pestisit kullanmamaktadır, 

Üreticilerin % 70’nin ilaçlamada kullanılan suyun pH’sını ölçmediği, % 55 oranında ise toprak analizi 

yaptırmadıkları görülmüştür. Üreticilerimizin % 90’ının etikette yazılı doza uydukları saptanmıştır. 

Anahtar kelimeler: Ayçiçeği, Anket, Bitki koruma, Pestisit 
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Bitki Paraziti Nematodlara Karşı Organik Tarımda Uygulanan Savaş Yöntemleri ile 

İlgili Yapılan Çalışmaların Değerlendirilmesi 

Ahmet KALELİ                              Prof. Dr. Galip KAŞKAVALCI 

ahmetkaleli68535@gmail.com 

Dünyada ve Türkiye’de organik tarım alanlarında bitki paraziti nematodlar önemli bir 

sorundur. Kültür bitkileri ve ürünlerinde büyük ekonomik kayıplara yol açabilirler. Organik 

tarım alanlarında zarar yapan önemli bitki paraziti nematodların bazıları Meloidogyne spp. 

(Tylenchida: Meloidogynidae), Xiphinema index (Dorylaimida: Longidoridae), Tylenchulus 

semipenetrans (Tylechida: Tylenchulidae), Heterodera schachtii (Tylenchida: 

Heteroderidae), Ditylenchus destructor (Tylenchida: Anguinidae), Anguina tritici 

(Tylenchida: Anguinidae)’dır. Organik tarımda bitki paraziti nematodlara karşı kültürel 

önlemler, fiziksel mücadele, biyolojik mücadele, karantina önlemleri entegre savaş prensipleri 

içinde kullanılmaktadır. Bu tez çalışmasında, organik tarım alanlarında bulunan bitki paraziti 

nematod türlerine yönelik uygulanan mücadele yöntemleri ile ilgili yapılan çalışmalar 

derlenerek değerlendirilmiştir. Bu çalışmaların değerlendirilmesi sonucunda en fazla 

Meloidogyne spp.’ye yönelik çalışma yapıldığı; yapılan çalışmaların %38,4’ünün Kuzey 

Amerika Kıtasında gerçekleştirildiği belirlenmiştir. Uygulanan mücadele yöntemleri 

açısından Kültürel Önlemler %68,1’lik oranla en çok çalışılan konu olmuştur. 
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Türkiye’nin ekilebilir toplam alanı TÜİK verilerine göre 38 milyon 2 bin hektar iken Aydın 

ilinin toplam ekilebilir tarım alanının payı %22.2 olarak belirlenmiştir. Aydın ilinde en çok 

pamuk, zeytin, incir, kestane üretimi yapılmaktadır. Ayrıca Aydın ili kestane üretiminde 

Türkiye’de 1. sırada, pamuk üretiminde ise 3. sırada yer almaktadır. İncir üretiminde ise 

Türkiye’de çok önemli bir yere sahiptir. Bu tez çalışması çerçevesinde Aydın ilinde, 12 resmi 

tarım kuruluşu ve bunların çalışanları, 8 zirai ilaç bayi ve 30 üretici ile görüşülmüştür. Resmi 

tarım kuruluşlarına 31, zirai ilaç bayilerine 40 ve üreticilere 39 olmak üzere birbirine paralel 

sorular sorulmuştur. Bu tez çalışmasıyla birlikte Aydın ilinde yapılan tarım birçok yönüyle 

irdelenmiş olup, resmi tarım kuruluşları, zirai ilaç bayileri ve üreticiler arasındaki ilişkilerin 

ne derecede olduğu saptanmaya çalışılmıştır. Sonuç olarak resmi tarım kuruluşu çalışanlarının 

%75’inin ziraat mühendisi, zirai ilaç bayilerinin %100’ünün ziraat mühendisi ve bunların % 

75’inin bitki koruma mezunu, üreticilerin %56,66’nın ilkokul ve ortaokul, %40’ın lise ve 

%3,33’ünün üniversite mezunu olduğu belirlenmiştir. Resmi tarım kuruluşu çalışanlarının 

%75’inin reçeteli ilaç satımını doğru bulduğunu, zirai ilaç bayilerinin %100’ü en çok pamuk 

ürünü için ilaç satışı yaptığını, üreticilerin %53,33 oranla devlet desteğinin yeterli olmadığını 

dile getirmişlerdir. Resmi tarım kuruluşları, zirai ilaç bayileri ve üreticiler arasındaki ilişkiler 

incelendiğinde, üreticiler zirai mücadeleyle ilgili yaşadıkları sorunlarında ilk olarak zirai ilaç 

bayilerine başvurmaktadır ve üreticiler bayilere % 87,50 oranında güvenmektedir. Aydın 

ilinde yapılan bu tez çalışması sonucunda üreticilerin tarımı sürdürdüğü fakat hastalık ve 

zararlı mücadelesinde tamamen bilinçsiz olmamakla birlikte yarı yarıya bir oran olduğu tespit 

edilmiştir.  
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Manisa ili, Türkiye’nin toplam tarım alanlarının %2'sine sahip ve Ege Bölgesi’nde %18’lik 

pay ile 1. sırada yer almaktadır. Manisa topraklarında en fazla yetiştirilen ürünlerin başında 

asma, zeytin, domates gelmektedir.  Bu tez çalışması çerçevesinde Manisa ilinin 10 resmi 

tarım kuruluşu, 10 zirai ilaç bayii ve 20 üretici ile görüşülmüştür. Resmi tarım kuruluşlarına 

31, zirai ilaç bayilerine 40 ve üreticilere 39 olmak üzere birbirine paralel sorular sorulmuştur. 

Tez konusu itibariyle Manisa ilinin tarımı birçok yönüyle irdelenmiş olup, zirai ilaç bayileri, 

resmi tarım kuruluşları ve üreticiler arasındaki ilişkiler saptanmaya çalışılmıştır. Sonuç olarak 

resmi tarım kuruluşu çalışanlarının %80’i Ziraat Mühendisi, zirai ilaç bayilerinin %80’i Ziraat 

Mühendisi ve bunların %30’u Bitki Koruma Bölümü mezunu, üreticilerden hiç okula 

gitmeyenin olmadığı, %15’inin İlkokul mezunu, %40’ının Ortaokul mezunu ve %30’unun 

Lise mezunu olduğu belirlenmiştir. Resmi tarım kuruluşu çalışanlarının %50’sinin üreticiyi 

ikna etmede, zirai ilaç bayilerinin %60’ının tahsilatta ve üreticilerin %50’sinin tarımsal 

ilaçların hastalık ve zararlılar üzerinde dayanıklılık yaratması konusunda problem yaşadıkları 

saptandı. Manisa ilindeki üreticilerin hastalık veya zararlıyı %55’inin kısmen, %45’nin de 

rahatlıkla tanıyabildiği; ayrıca, Manisa ilindeki üreticiler bir sorunla karşılaştığında öncelikle 

zirai ilaç bayilerine başvurdukları belirlenmiştir. Üreticilerle resmi tarım kuruluşları arasında 

genellikle destekleme ödemeleri döneminde iletişim kurulduğu; resmi tarım kuruluşu ile zirai 

ilaç bayileri arasındaki ilişkilerin çok yüzeysel olduğu görülmektedir. 
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Birçok bitki patojeni, tarımsal ürünlerde çeşitli hastalıklara neden olmaktadır. Bakteri, virüs, 

fungus gibi hastalık etmenleri hem arazi koşullarında hastalık oluşturarak, hem de hasat 

sonrası enfeksiyon zararı devam ederek ekonomik kayıplara yol açabilmektedir. Hastalık 

etmenleri arasında bitki patojeni virüsler önemli bir yer tutmaktadır. Virüsler birçok konukçu 

bitkide oldukça tahripkâr zararlara neden olabilmektedir. Virüs kelimesi latince kökenli olup 

zehir veya zehirli sıvı anlamına gelmektedir. Bugün bilinen virüslerin yarısından fazlası bitki 

patojenidir. Ülkemizde sebze,  meyve ve süs bitkilerin de  yaygın olarak virüs enfeksiyonu 

gözlenmektedir. Bitki virüs hastalıklarıyla mücadele oldukça zordur. Bitki virüs 

hastalıklarının bitkilerdeki belirtileri  ve söz konusu  bitki  virüs hastalıklarının ülkemizde ve 

dünyada  zaman zaman yoğun bir şekilde epidemi yapması sonucu büyük ekonomik kayıplara 

neden olduğunu ve bu virüslerin neden olduğu ekonomik kayıplara değinilmiştir. Bitki virüs 

hastalıklarına karşı alınacak önlemler, mücadeleler ve alternatif mücadele yöntemleri ele 

alınmıştır. 
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Hastalık etmenleri içinde, bitki patojeni virüslerin tarımsal ürünlerde oluşturdukları kayıplar 

göz ardı edilemeyecek kadar fazladır. Bitkilerdeki diğer patojenlerin aksine, virüsleri kontrol 

etmek için kullanılan doğrudan mücadele yöntemleri mevcut değildir. Ayrıca, virüs 

hastalıklarının kontrolünde yararlanılan önlemlerin çoğu bitkileri tedaviden ziyade korumayı 

temel aldığından, virüs hastalıklarının yönetiminde patojenin tanısı için güvenilir ve duyarlı 

yöntemlere ya da tekniklere sahip olmak önemlidir. Virüslerin teşhisinde kullanılan 

yöntemler, simptomatoloji, biyolojik tanılama, serolojik tanılama, boyma yöntemleri, 

moleküler yöntemler, biyofiziksel yöntemlerden yararlanılmaktadır. Bitkilerde virüslerin 

teşhisi ve tanısı genel olarak araştırma, mücadele ve hastalık yönetimi, virüsleri gruplandırma, 

virüs ırklarını saptama, epidemiyolojik çalışmalar, karantina, tohum-fide ve fidan 

sertifikasyonu, surveyler, ıslah vb. amaçlar için yapılmaktadır. Bitki virüslerinin teşhisi ve 

tanısında virüslere bağımlı olarak bir yöntem ya da tekniğin kullanılması yeterli olabileceği 

gibi, bazen kesin sonuca ulaşmak için birden fazla yöntem veya teknikten birlikte 

yararlanmak gerekebilmektedir. 
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Kültür bitkileri ve ürünlerinde kalite ve kantitede azalışa sebep olan patojenler bulunmaktadır. 

Bu patojenler bakteriler, funguslar, fitoplazmalar, spiroplazmalar,  virüsler ve viroidlerdir. 

Bizim için virüs ve viroid hastalıkları mücadele zorluğu açısından ayrı bir öneme sahiptir. 

Bitkilerde görülen diğer patojenlerin aksine virüs ve viroidlere karşı  doğrudan kullanılan 

mücadele yöntemi yoktur. Bitkilerde ki virüs hastalıklarına karşı genel olarak; virüsten ari 

üretim materyali, vektör ile mücadele, dayanıklı çeşit gibi önlemler alınmaktadır. Bitki virüs 

hastalıkları ile mücadele de kullanılabilecek biyolojik ve kimyasal metodlar olmadığı için 

diğer alternatif yöntemler daha çok önem kazanmaktadır. Kullanılabilen bu alternatif 

yöntemlerin entegre edilebilme, doğal dengeye zarar vermeme ve ekonomik olması ve kolay 

uygulanabilir olması bizim için önemlidir. Bu çalışma da bitki virüs hastalıkları 

mücadelesinde kullanılabilir alternatif yöntemlerden; süt uygulaması, ozon gazı uygulaması, 

gen susturulması yöntemi, Uv Led uygulaması, salisilik asit uygulaması, bioteknik 

yöntemlerinden bahsedilmiştir. Bu yöntemlerin uygulanabilirliği, ekonomikliği ve başarı 

durumunu değerlendirilmiştir. 
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Turunçgiller ülkemizde tarımsal açıdan önemli bir gelir kaynağı olup, gerek iç tüketim 

gerekse dış ticaret açısından günden güne artan bir öneme sahiptir. Üretiminde önemli rol 

oynayan Türkiye, Dünya’da turunçgil üretiminde 9. sırada ve üretiminin yaklaşık olarak 

%71,7’si Çukurova bölgesinde yapılmaktadır. Turunçgil yetiştiriciliğinin bitki korumayla 

ilgili önemli sorunları (hastalık, zararlı ve yabancı ot) bulunmaktadır. Bu sorunların başında 

fungal hastalıklar yer almaktadır. Turunçgillerdeki fungal hastalıklarının en önemlileri; 

Turunçgilde kahverengi leke (Alternaria alternata f.sp. citri), Uçkurutan [Phoma tracheiphila 

(Petri) L.A. Kantsch.-Gik.] ve Turunçgil meyvelerinde kahverengi çürüklük ve gövde 

zamklanması [Phytophthora citrophthora (Smith and Smith) Leonian] hastalıklarıdır. Seminer 

kapsamında Çukurova’da sorun olan fungal hastalıkların tanımı ve biyolojileri, hastalık 

belirtileri, ekonomik önemleri ve yayılışları ve mücadelesi hakkında bilgiler derlenmiştir. 
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Temel besin ihtiyaçlarımızdan önemli bir yere sahip olan şeker, 18 yy.’a kadar şeker 

kamışından elde edilsede sonraki yıllarda şeker pancarından şeker üretimine başlanmıştır. 

Ülkemizde şekerin hammaddesi olarak şeker pancarı tarımı yapılmaktadır. Türkiye’de şeker 

pancarı üretiminin en yoğun olduğu bölge İç Anadolu bölgesidir. İç Anadolu bölgesinde şeker 

pancarı tarımı ekonomik olarak büyük önem taşımaktadır. Bu bölgede kaliteyi ve verimi 

etkileyen en önemli sorunlardan birisi de fungal hastalıklardır. Mücadele edilmediği taktirde 

üretimde bu hastalıklar büyük kayıplara yol açmaktadır. Bu çalışmada İç Anadolu bölgesinde 

en fazla görülen fungal hastalıklar (Cercospora beticola, Erysiphe betae, Rhizoctonia solani, 

Fusarium oxysporum ) ele alınarak mücadele yöntemleri ve tarım açısından önemi 

değerlendirilip bir derleme haline getirilmiştir. Yapılan bu derlemede bölgede en fazla tahrip 

edici C. beticola etmeninin neden olduğu yaprak lekesi hastalığı olduğu görülmüştür. Hastalık 

Ülkemize 2010 yılında girmiştir ve ilk defa Konya bölgesinde görülmüştür. Bu derleme 

kapsamında bölgede görülen fungal hastalıklarla beraber fungal hastalıkların bölgede 

yaygınlığı da ele alınmıştır. 
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Domates (Solanum lycopersicum Mill.), Solanaceae familyasından tek yıllık bir bitkidir. 

Ülkemiz ekonomisinde çok önemli bir yeri olan domates, yetiştiriciliği yapılan bölgelerde 

çiftçimizin önemli gelir kaynaklarından birisini oluşturmaktadır. Muğla il sınırları içinde 

bulunan Fethiye ve Seydikemer ilçeleri, Muğla ilinin alan bakımında örtü altı domates 

yetiştiriciliği yapan ilçeleri arasında ilk iki sırada yer almaktadır. Muğla ilinin doğusunda, 

Akdeniz bölgesinin batısında yer alan Fethiye ve Seydikemer ilçelerinde yapılan örtü altı 

domates yetiştiriciliği, hem il genelinde hem de ülkemiz için önemli bir yere sahiptir. Her iki 

ilçede domates bitkilerinde görülen fungal hastalıklar önemli derecede iş gücü, masraf ve 

ekonomik kayıplara yol açmaktadır. Bu tez çalışmasında iki ilçede sorun olan fungal etmenler 

ile ilgili bilgiler verilmesi amaçlanmıştır. Örtü altı domates yetiştiriciliği yapılan alanlarda pek 

çok fungal etmen sorun olmaktadır. Bunlar arasında önemli toprak ve yeşil aksam patojenleri 

bulunmaktadır. En önemli fungal etmenler arasında Sclerotinia sclerotorium, Fusarium 

oxysporum f. sp. lycopersici, Fusarium oxysporum f. sp. radici-lycopersici, Phytophthora 

infestans, Alternaria solani, Botrytis cinerea, Cladosporium fulvum, Leveillula taurica, 

Pyrenochaete lycopersici gibi etmenler yer almaktadır. Ayrıca bir anket çalışması 

yürütülmüştür. Fethiye ve Seydikemer ilçelerinde yapılan anket çalışmaları sonucunda; 

sıklıkla görülen ve mücadele edilen fungal hastalıkların; kurşuni küf, geç yanıklık, 

solgunluklar ve külleme hastalığı olduğu ve diğer etmenlerin de ara sıra sorun olabildikleri 

belirlenmiştir. 
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Dünya’ da gıda, ilaç ve kozmetik sanayinin hammadde kaynağını oluşturması nedeniyle 

tarımı yapılan tıbbi aromatik ve yağlı tohumlu bitkiler, önemli bir pazar hacmine sahip kültür 

bitkileridir. Ülkemizde de geniş alanlarda tıbbi aromatik ve yağlı tohumlu bitkilerin tarımı 

yapılmaktadır. Geniş alanlarda tarımının yapılması, bu bitkilerde verim kaybına neden olan 

etmenlerin iyi bilinip, doğru bir şekilde mücadele edilmesinin önemini daha da artırmaktadır. 

Bu bitkilerin gelişimini, verimini, kalitesini etkileyecek abiyotik ve biyotik unsurlar 

bulunmaktadır. Biyotik unsurlar ele alındığında, fungal etmenler ön plana çıkmaktadır. Fungal 

etmenlerin uygun koşullar oluştuğunda şiddetli epidemilere ve bunun sonucunda ciddi 

kayıplara yol açtığı belirtilmektedir. Bu çalışmada anason, ayçiçeği, haşhaş, çörek otu, susam, 

kimyon bitkilerinin ülkemizdeki üretim miktarlarına, bu bitkilerde görülen fungal etmenlere 

ve bu etmenlere karşı uygulanabilecek mücadele yöntemlerine yer verilmiştir.  
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Domates bitkisi hem beslenme açısından hem de yetiştirilen bölgede halkın önemli bir geçim 

kaynağı olarak ülkemizde pazar oluşturmaktadır. Ülkemizde örtü altı yetiştiriciliğin büyük bir 

kısmını da domates yetiştiriciliği kaplamaktadır. Domates yetiştiriciliğinin en büyük sorunları 

arasında bakteriyel ve fungal hastalıklar bulunmaktadır. Phytophthora infestans da en büyük 

zarara yol açan hastalıkların başında gelmektedir. Bu tez çalışmasında ülkemizde domates 

yetiştiriciliğinde büyük sorunlar yaratmış Domates geç yanıklık hastalığını domates bitkisi 

üzerindeki etkilerini ve Phytophthora infestans’ın biyolojisi, ekolojisi ve hastalık yönetimi 

hakkında bilgi içermektedir. 
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Hastalık Yönetimi 
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Tüm dünyada insan beslenmesindeki önemi ve farklı kullanım alanları nedeni ile tarımı 

yapılan kültür bitkileri arasında, ilk sırada yer alan Buğday (Triticum spp.) bitkisinin 

gelişimine ve elde edilecek verime-ürüne önemli ölçüde engel olan birçok biyotik ve abiyotik 

stres faktörü vardır. Biyotik faktörler arasında akla ilk gelecek olan fungus kaynaklı pas 

hastalıklarıdır. Pas hastalıklarına neden olan en erkenci ve en yaygın fungal etmenin P. 

striiformis olduğu söylenebilir. Buğday bitkisi üzerinde gelişen sarı pas etmeni, fotosentez 

alanını daraltarak buğday verimini düşürmekte ve dane kalitesini önemli ölçüde 

azaltmaktadır. Pas etmeninin rüzgar yoluyla kilometrelerce uzaklara rahatlıkla taşındığı, bu 

sebeple çok şiddetli hastalıklara ve akabinde büyük kayıplara sebep olduğu belirtilmektedir.  

Sarı pas hastalığının uzun yıllardır dünya çapında kayda değer epidemilere neden olduğu ve 

neden olduğu kayıpların %10 ile %70 arasında değiştiği, zaman zaman %100’e ulaştığı 

belirtilmektedir. Antarktika kıtası haricindeki tüm kıtalara ve bölgelere yayılmış olan hastalık 

etmeni, oluşturduğu fizyolojik ırklar ve dayanıklılık ile her geçen yıl daha fazla salgınlara ve 

ekonomik olarak kayıplara neden olmaktadır. Hastalık yönetiminde dayanıklı çeşitlerin 

kullanılmasının en önemli kıstas olduğu bilinmektedir. Bu çalışmada ise; hastalık sebebiyle 

oluşan kayıplar, hastalığın coğrafik dağılışı, epidemiyolojisi, biyolojisi, ekolojisi ve hastalık 

yönetimi anlatılmıştır. 
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Fizyolojik ırk, Dayanıklılık 
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Tarımsal üretimde kullanılan kimyasalların (ilaç, gübre gibi) olumsuz etkilerinin insan ve 

toplum sağlığı üzerindeki zararları artarak kendini hissettirmeye başlamıştır. Tüm bu olumsuz 

etkilerin ortadan kaldırılması amacıyla kimyasal gübre ve tarımsal savaş ilaçlarının hiç ya da 

mümkün olduğu kadar az kullanılması, bunların yerini aynı görevi yapan organik gübre ve 

biyolojik savaş yöntemlerinin alması temeline dayanan Ekolojik Tarım Sistemi 

geliştirilmiştir. FAO ve Avrupa Birliği tarafından konvansiyonel tarıma alternatif olarak da 

kabul edilen bu üretim şekli değişik ülkelerde farklı isimlerle anılmaktadır. Türkiye’de 

"Ekolojik veya Organik Tarım" eş anlamlı olarak kullanılmaktadır. Ekolojik tarım hatalı 

uygulamalar sonucu kaybolan doğadaki dengeyi yeniden kurmaya yöneliktir. Toprağın 

verimliliğinde devamlılık sağlayan biyolojik mücadele yoluyla hastalık ve zararlıları kontrol 

altına almak büyük bir öneme sahiptir. Bu sistem, insana ve çevreye dost üretimleri içeren, 

sentetik kimyasal gübre ve ilaçların kullanımını yasaklayan, organik ve yeşil gübreleme, ekim 

nöbeti ve toprak muhafazasını tavsiye eden, her aşaması kontrol altında olan ve elde edilen 

ürünün sertifika ile belgelendiği bir üretim şeklidir. 
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Lahanagillerde Siyah Damar Çürüklüğü Hastalığı Etmeni Xanthomonas campestris pv. 

campestris’in Tanısı ve Farklı Konukçularındaki Reaksiyonu Üzerine Bir 

Değerlendirme 

Kürşad ÇAVUŞOĞLU                           Prof. Dr. Hatice ÖZAKTAN 
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Xanthomonas campestris pv. campestris (Xcc) Lahanagillerde Kök çürüklüğü hastalığının 

etmenidir. Dünya çapında yaygın olmakla birlikte lahanagiller üzerindeki en yıkıcı 

hastalıklardan biri olarak kabul edilmektedir. Bu çalışmanın amacı, Ege üniversitesi Ziraat 

Fakültesi laboratuvarları deposunda tutulan, lahana bitkisinden elde edilmiş Xcc etmeni 

olduğu düşünülen bir izolatın biyokimyasal ve moleküler tanı metodları ile tanılanmasına 

yöneliktir. Bunun yanı sıra bazı lahanagil türlerinin Xcc etmenine karşı duyarlılığı in vivo 

koşullarda test edilmiştir. Bu çalışmada, başlangıç olarak biyokimyasal (Gram testi, Floresan 

pigmentasyonu, Levan oluşumu, Oksidaz aktivitesi, Pektolitik aktivite, Arginin dehirdolazı, 

Tütün aşırı duyarlılık testi, Jelatin hidrolizi, Eskülin hidrolizi, Niştasta hidrolizi, 

Aerob/Anaerob solunum testi) ve karbon kaynakları kullanımı (Mannitol, L-Tyrosine, 

Erythrial, Gliserol, D-Cellobiose, D-Arabiose, D-Sorbitol, D-Trehalose, D-Mannose, İnositol) 

testleri ile kullanılan izolatın tanısı yapılmıştır. Daha sonra 16S primerleri kullanılarak sekansı 

yapılmış ve NCBI’da BLAST uygulamasıyla taranıp, NCBI veri tabanında bulunan diğer Xcc 

izolatları ile filogenetik ilişkisi karşılaştırılmıştır. Lahanagil türlerinden roka, brokoli, turp, 

lahana ve karnabahar üzerinde patojenisite testi yapılmıştır. Farklı lahanagil türlerinin kök 

çürüklüğü etmenine karşı olan duyarlılıkları iki farklı inokulasyonu metodu ile uygulanmıştır; 

İlk metodda kullanılan tohumlar Xcc etmeni olduğu düşünülen izolatla  %1’luk CMC 

(Carboxy Methyl Cellulose) süspansiyon haline getirilerek kaplanmış, ikinci metodda ise 

bitkilerin 3-4 yapraklı dönemlerinde izolat yapraktan inokule edilmiştir. Bu çalışmanın 

sonucunda kullanılan izolatın Xcc etmeni olduğu hem biyokimyasal hem de moleküler 

metodlar ile kesin olarak teşhis edilmiştir. Patojenisite testi sonuçlarında ise roka türünün 

etmene en duyarlı, brokoli türünün ise en tolerant olduğu görülmüştür. 
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Pseudomonas syringae pv. maculicola (Psm) nın neden olduğu lahanagillerde bakteriyel 

yaprak lekesi hastalığı, nadiren epidemiye neden olan bir hastalıktır. Ancak, yüksek yağışlı 

koşullarda, ciddi ekonomik kayıplara neden olabilmektedir. Bu çalışmanın amacı, Ege 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi bakteriyoloji laboratuvar stoklarında tutulan ve marul 

bitkilerinden izole edilen Psm şüpheli izolatının biyokimyasal ve moleküler yöntemler ile 

tanımlanması ve bazı lahanagil türlerinin Psm enfeksiyonuna karsı duyarlılık durumu ve 

konukçu reaksiyonlarının in vivo koşullarda gozlemlenmesidir. Bu çalışmada, Psm şüpheli 

izolat ilk olarak biyokimyasal testlerden; Gram reaksiyonu, Floresan pigmentasyonu, Levan 

üretimi, Oksidaz aktivitesi, Pektolitik aktivite, Arginin dehidrolaz, Tütünde hipersentivite 

reaksiyonu, Jelatin hidrolizi, Aesculin hidrolizi, Nişasta hidrolizi, Aerob / Anaerob solunum 

testi ve karbon kaynaklarından yararlanma testinden; Mannitol, L-Tyrosine, Erythriol, 

Glycerol, D-Cellobiose, D- Arabiose, D- Sorbitol, D- Trehalose, D-Mannose, Inositol 

kullanılmıştır. Daha sonra, izolat için 16S rRNA bolgesinden sekans analizi yapılmıstır. Elde 

edilen sekanslar, NCBI'da yer alan BLAST uygulamasından bakılarak moleküler tanılama 

yapılmış olup daha sonra NCBI’da mevcut olan diğer ulkelere ait Psm sekansları ıle 

moleküler filogenetik analiz yapılarak karşılaştırılmıştır. Daha sonra Brokoli, lahana, 

karnabahar, roka ve turp gibi bazı lahanagil türlerine duyarlılık durumu ve konukçu 

reaksiyonunu belirlemek amacıyla patojenisite testi uygulanmıştır. Bunun için tohum 

inokulasyonu ve yaprak inokulasyonu olmak üzere iki bulaştırma yöntemi uygulanmıştır. İlk 

yontem olan tohum inokulasyonunda; % 1 Karboksi Metil Selüloz kullanılarak hastalık 

etmeninin izolatı ile bakterizasyon yapılmıştır. İkinci yontem olan yaprak inokulasyonunda; 

3-4 gerçek yaprak döneminde yaprağın alt kısmına püskürtme yoluyla hastalık etmeninin 

izolatı bulaştırılmıstır. Bu çalışmanın sonucu olarak, Elimizdeki izolat hem biyokimyasal hem 

de moleküler yöntemler ile Psm olarak kesin tanısı yapılmış olup diğer Psm izolatlardan 

moleküler ve biyokimyasal olarak farklılığı ortaya konulmuştur. Patojeniste testi 

sonuçlarında, tohum inokulasyonunda en duyarlı olarak karnabahar iken en tolerant roka 

olarak gözlemlenmiştir. Ancak, yaprak inokulasyonunda hiçbir bitki arasında istatistiksel 

olarak önemli fark bulunmamıştır. 

Anahtar kelimeler: Psm, Biyokimyasal tanı, Moleküler tanı, Lahanagiller 



İÇİNDEKİLER 
1. GİRİŞ 

1.1. Etmenin Belirtileri ve Konukçuları 

1.2. Etmenin Yaşam Döngüsü 

2. MATERYAL VE YÖNTEM 

2.1. Çalışmada Kullanılan Bitkisel Materyal 

2.2. Çalışmada Kullanılan Bakteriyel Materyal 

2.3. Tanılama Testleri 

2.4. Patojenisite Testleri 

2.5. Verilerin Analizi 

3. ARAŞTIRMA BULGULARI 

3.1. Tanılama Sonuçları 

3.2. Patojenisite Testi Sonuçları 

4. SONUÇ VE TARTIŞMA 

KAYNAKLAR DİZİNİ 

Alippi, A., 1992, First Report of Crucifer Bacterial Leaf Spot Caused by Pseudomonas syringae pv. 

maculicola in Argentina, Plant Disease, 80: 223pp. 

Cintas, N. A., Koike, S. T., and Bull, C. T., 2002, A new pathovar, Pseudomonas syringae pv.alisalensis 

pv. nov., proposed for the causal agent of bacterial blight of broccoli and broccoli raab, Plant Disease 

86:992-998.pp 

Cother, E. J. and Noble, D. H., 2009, Identification of blossom blight in stock (Matthiola incana) caused by 

Pseudomonas syringae pv. maculicola, Australasian Plant Pathology, 28: 242-246 pp. 

Hildebrand, D.C., Schroth, M.N. and Sands, D.C.. 1988. Pseudomonas . Pages 60-80 in: N.W. Schaad, 

ed., LaboratoryGuide for Identification of Plant Pathogenic Bacteria, 2nd edition. APS Press, 490 p  

Kane, M. D., L. K. Poulsen, and D. A. Stahl. 1993. Monitoring the enrichment and isolation of sulfate-

reducing bacteria by using oligonucleotide hybridization probes designed from environmentally 

derived 16S rRNA sequences. Appl. Environ. Microbiol. 59:682-686 pp. 

Schaad, N. W., Jones, J. B. and Chun et al., 2001. Laboratory Guide for Identification of Plant Pathogenic 

Bacteria, APS press 373 p. 

Wiebe, W. L. and Campbell, R. N., 1993, Characterization of Pseudomonas syringae pv. maculicola and 

comparison with P.s. tomato, Plant Disease, 77(4): 414-418 pp. 

Young, J. M. and Triggs, C. M., 1994, Evaluation of determinative tests for pathovars of Pseudomonas 

syringae, Journal of Applied Bacteriology, 77(1): 195-207 pp. 



43 

 

 EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisans Seminer Özetleri, 14-15 Mayıs 2019 

Kirazda Bakteriyel Kanser Hastalığının Kemalpaşa ve Çevresindeki Yaygınlık Durumu 

Üzerine Bir Çalışma 

Selahattin IŞIK                                Prof. Dr. Hatice ÖZAKTAN 

selahattinisik1@gmail.com 

Kiraz (Prunus avium L.) Rosecease familyasına ait dünyada geniş yayılım gösteren ticari 

öneme sahip bir meyve ağacıdır. Türkiye, üretim bakımından 639,564 ton ile dünyada birinci 

sırada yer almaktadır. Türkiye’de en fazla üretim ise İzmir’in Kemalpaşa ilçesi ve çevresinde 

yapılmaktadır. Kiraz yetiştirciliği yapılan yerlerde en büyük sorunlardan biri sert 

çekirdeklilerde bakteriyel kanser hastalığıdır (Pseudomonas syringae pv. syringae, 

Pseudomonas syringae pv. morsprunorum). Bu hastalık kiraz ağaçlarının verimlerinde düşüş, 

kalitesiz meyvelerin oluşması hatta birkaç yılın sonunda ağaçların tamamen kuruması gibi 

önemli verim ve ekonomik kayıplara neden olmaktadırlar. Bu çalışmanın amacı, üretim 

bakımından en fazla öneme sahip olan İzmir’in Kemalpaşa ilçesi ve çevresinde bakteriyel 

kanser hastalığının yaygınlığını ve şiddetini belirlemek ve üretici koşullarında yapılan 

uygulamaların hastalık epidemisi üzerine etkisi araştırmaktır. Bu çalışmada Kemalpaşa 

bölgesinde Bağyurdu,  Halilbeyli, Ören ve Yüksekyayla mevkilerinde toplam 22 bahçede 

hastalık durumu değerlendirilmiş, elde edilen veriler yüzde (%) hastalık şiddeti değerlerine 

dönüştürülüp istatistiksel olarak analizi yapılmıştır. Sonuç olarak, en yüksek hastalık şiddeti 

Bağyurdu mevkinden saptanırken, en düşük hastalık şiddeti ise Yüksekyayla mevkiinde tespit 

edilmiştir 

Anahtar kelimeler: Kiraz, Kemalpaşa, Pseudomonas syringae pv. syringae, Pseudomonas 

syringae pv. morsprunorum, Hasatlık Şiddeti 
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Kumluca bölgesi ülkemizde örtüaltı sebze yetiştiriciliğinde önemli bir yere sahiptir. Bölgede 

nüfusun büyük bir çoğunluğu geçimini çiftçilik ile sağlamakta ve ülke ekonomisinde kayda 

değer bir etkiye sahip olmaktadır. Bu denli öneme sahip bu bölgede daha fazla araştırma 

yapılması ve yapılan tarımın daha bilinçli ve verimli hale getirilmesi gerekmektedir. Bu tez 

çalışmasında Kumluca bölgesinde yapılan tarım üzerine incelemelerde bulunulmuş olup, bu 

incelemelerde bölgede yetiştirilen 3 ana ürün ele alınmıştır. Bu bitkilerde bölgede en sık 

rastlanan ve sorun olarak karşılaşılan prokaryotik hastalıklar araştırılmıştır. Yapılan 

araştırmalar sonucu çiftçi alışkanlıkları ve tarımsal uygulamaları hakkında anket oluşturulmuş 

ve sonuçları irdelenmiştir. 

Anahtar kelimeler: Örtüaltı, Prokaryotik hastalıklar, Kumluca 



İÇİNDEKİLER 

1.         Giriş 

2.  Literatür araştırması 

2.1        Örtüaltı sebze yetiştiriciliğinde görülen pokaryotik hastalıklar 

2.1.1      Domateste görülen prokaryotik hastalıklar ; 
             2.1.1.1 Domateste bakteriyel kanser ve solgunluk 

             2.1.1.2 Domateste bakteriyel benek 

             2.1.1.3 Domateste bakteriyel leke 

             2.1.1.4 Bakteriyel solgunluk 

             2.1.1.5 Bakteriyel öz nekrozu 

2.1.2     Biberde görülen prokaryotik hastalıklar; 
             2.1.2.1 Bakteriyel yumuşak çürüklük 

             2.1.2.2 Biberde bakteriyel leke 

3. Materyal ve metod 

4.         Örtüaltı sebze yetiştiriciliği hakkında Kumluca bölgesinde yapılmış  

            anket çalışması ve sonuçlarının değerlendirilmesi. 

5.         Sonuç ve öneriler. 
 
 

 

 
 

KAYNAKÇA 

 
 

 Agrios, G., 2005. Plant Pathology. Fifty Ed. ed. s.l.:Elsevier 
Acedemic Pres, 922p. 

 Saygılı H., Şahin F., Aysan Y., 2008. Bitki bakteri Hastalıkları. Meta 
Basım Matbaacılık, 317 s. 

 (https://biruni.tuik.gov.tr/bolgeselistatistik/degiskenlerUzerindenSorgula.do)(14.03.201

9) 

 The Effects of Hydrogen Peroxide Treatments on Tomato Cancer Disease (Clavibacter 
michiganensis ssp. michiganensis (Smith) Davis et al) 

 Batı Akdeniz Bölgesi örtüaltı yetiştiriciliğinde sorun olan domateste Bakteriyel Benek 
(Pseudomonas syringae pv. tomato “Okabe” Y.D.&W) hastalık etmeni izolatlarının 
genetik farklılıklarının moleküler yöntemlerle tespiti   Abdullah ÜNLÜ Ömür BAYSAL 
İlknur POLAT Serap Melike SÜLÜ Hatice İKTEN Zübeyir DEVRAN Emine 
GÜMRÜKÇÜ 

 BAZI DOMATES ÇEŞİTLERİNDE DOMATES BAKTERİYEL BENEK HASTALIĞI 
(Pseudomonas syringae pv. tomato)'NA KARŞI DAYANIKLILIK 
REAKSİYONLARININ BELİRLENMESİ  Öznur EKİCİ 

 Solanum tuberosum L.’un tohum hariç bitkileri, yumrular dâhil Patates Lycopersicon 
lycopersicum (L.) Karsten ex Farw.’un tohum ve meyve hariç bitkileri Domates 

https://biruni.tuik.gov.tr/bolgeselistatistik/degiskenlerUzerindenSorgula.do)(14.03.2019)
https://biruni.tuik.gov.tr/bolgeselistatistik/degiskenlerUzerindenSorgula.do)(14.03.2019)


47 

 

 EÜZF Bitki Koruma Bölümü Lisans Seminer Özetleri, 14-15 Mayıs 2019 

Aydın İli Germencik İlçesi İncir Üreticilerinin Hastalıklarla Mücadele Yöntemleri ve 

Karşılaştıkları Sorunlar Üzerine Bir Araştırma 

Feyyaz GÜNGÖR                               Prof. Dr. Mustafa GÜMÜŞ 

feyyaz.gngr@hotmail.com 

İncir, Anadolu’da insanlık tarihi kadar eski dönemlere dayanan kültür meyveleri içinde yer 

almaktadır ve ülke ekonomisine büyük katkı sağlayan en önemli ihraç ürünlerimizden 

birisidir. Ülkemiz incir yetiştiriciliğinde gerek iklim, gerekse kendine özgü çeşitleri ile Aydın 

İli’nin ayrı bir önemi vardır. Yetiştirilişi sırasında kalite ve kantiteyi etkileyen birçok faktörün 

etkisi altında kalan incirin en önemli problemlerden birisi de ciddi kayıplara neden olan 

hastalıklardır. Tüketim alışkanlıkları ve şekli nedeniyle pestisit uygulamalarının güç olduğu 

bir ürün olan incirin, Germencik İlçesi’ndeki durumunu belirlemek üzere planlanan bu 

çalışma, 2018-2019 yılında toplam 100 incir üreticisiyle yüz yüze görüşmeler şeklinde 

yapılan anket çalışmasıyla gerçekleştirilmiştir. Bu çalışmada, incir üreticilerinin sosyo-

ekonomik durumu, yetiştirme sırasında karşılaştıkları hastalıklar ile birlikte hastalıklarla 

mücadelesi sırasında uyguladığı yöntemlerin farkındalığı üzerine toplamda 39 adet soru 

sorulmuş ve değerlendirilmiştir. 
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Dünya’da bitki hastalıklarından kaynaklanan verim kaybı oldukça fazladır.  Bu etmenler 

arasında bitki patojeni virüsler önemli bir yer tutmaktadır. Bitki virüs hastalıkları, kültür 

bitkilerini değişik oranlarda etkileyerek ürün kayıplarına neden olmaktadır. Virüslerin direkt 

olarak tarımsal açıdan oluşturdukları kayıpları ve kontrol masraflarını veri olarak elde etmek 

oldukça güçtür. Çünkü bu kayıplar, yıldan yıla, mevsimden mevsime, bölgeden bölgeye, 

üründen ürüne değişiklik göstermektedir. Bitki virüs hastalıklarının oluşturduğu belirtiler, 

bitki besin maddesi bozuklukları, ilaç zararları, genetik bozukluklar ve iklim şartlarındaki 

anormal değişikliklerden kaynaklanan belirtiler ile karıştırılabilir. Kimyasal mücadelesi 

olmayan virüslerin, ülkemiz için önemli olan bitkisel ürünlerde meydana getirdiği zarar büyük 

önem taşımaktadır. Bu çalışmada ülkemizde viroloji alanında son 10 yılda yapılan çalışmalar 

incelenmiş ve değerlendirilmiştir. 
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Dünya genelinde küresel nüfus sürekli artış gösterirken, tarım gelişmekte olan ülkelerin 

büyümesi için büyük fırsatlar sunmaktadır. Türkiye’nin sahip olduğu doğal kaynaklar, iklim, 

toprak ve yağış durumu, hemen her türlü meyve üretimi için son derece uygundur. Nitekim 

dünyada kültürü yapılan 138’e yakın meyve türünün 80’ den fazlası ülkemizde 

üretilebilmektedir. Ülkemizde meyve fidanı ve üretim materyali sertifikasyonu ile meyve 

üretimini arttırmak, hastalıkların ve zararlıların üretimdeki kayıplarını önlemek adına önemli 

bir yere sahip olmuştur. Bu çalışmada meyve fidanı, üretim materyali sertifikasyonu ve 

pazarlaması yönetmeliği, sertifikasyon aşamaları incelenmiştir. Meyve fidanı ve üretim 

materyallerinin kaliteli ve sağlıklı biçimde üretilmesi amacıyla sertifikasyon sistemi dahilinde 

üretim ile ilgili hususlar değerlendirilmiştir. Meyve fidanı ve üretim materyali sertifikasyon 

sistemi ile, üretilen veya ithal edilen meyve fidan ve üretim materyalleri kayıt sistemi ile takip 

edilmektedir. Parsellerden alınan toprak numuneleri ile nematod ve toprak kökenli 

hastalıkların varlığına yönelik tahlilleri yapılmaktadır. Meyve üretiminde virüs 

hastalıklarından korunmak için en uygun yöntem sağlıklı ve temiz üretim materyali 

kullanmaktır. Sertifikasyon sistemi ile hastalık yapıcı ve zararlanmalara neden olan etmenler 

ortadan kaldırılmış, temiz meyve fidanı ve üretim materyali kullanarak, üretim sırasında 

karşılaşılabilecek sorunların önüne geçmeye, bölgesel bulaşmaları engellemeye, ayrıca 

bölgesel iklim ve toprak yapısına göre sıcaklık, don, dolu gibi abiyotik etmenlere dayanaklı, 

verime yatkın meyve çeşitlerinin üretilmesine çalışılmaktadır. 
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Trakya, Türkiye'nin Avrupa'ya açılan kapısı olmakla birlikte, tarımsal potansiyel açısından 

önemli bir yere sahiptir. Bu yüzden hem tarımsal alanlarımız hem de bu bölgede uzun 

yıllardır tarımsal üretimi gerçekleştiren üreticilerimiz yakından takip edilmelidir. Yapılan bu 

takip sayesinde çiftçilerimizin kendilerine özgü tarımsal üretim şekilleri öğrenilmeli, 

tarımsal üretimin arttırılması ve girdi maiyetlerinin asgari seviyede tutulabilmesi ve aynı 

zamanda üretimin de devam edebilmesi adına, çiftçilerimizin nabzı devamlı tutulmalıdır. Bu 

sebeple biz de bu çalışmayı, hem Trakya çiftçisinin nabzını tutabilmek, hem de yeni 

yaklaşımlara ne derece açık olduklarını öğrenebilmek adına, pek çok çiftçi ile birebir 

görüşüp, onlara sorularımızı ileterek gerçekleştirdik. Genel bağlamda hububat bitkilerinde 

oluşan hastalıklar hakkında bilgilerinin olup olmadığını, varsa hangi seviyede olduğunu 

öğrenebilmek adına çiftçilerimize sorular yönelttik. Çiftçilerimizin hastalıklar ile alakalı 

sorunları büyük ölçüde aştığını, ancak hali hazırda bu sebeple bir miktar verim kayıplarının 

yaşandığını gördük.  
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Bitki gelişim düzenleyicileri, bitkide büyüme ve diğer fizyolojik olayları etkilemesi ve 

bitkisel üretimde çok farklı amaçlarla kullanım alanı bulmasıyla hayatımızda önemli bir yere 

sahip olmaktadır. Oksin, gibberellin, sitokinin teşvik edici; etilen, absisik asit ise engelleyici 

olarak gruplandırılan başlıca doğal bitki büyüme düzenleyicileri olmakla birlikte bu 

hormonlar dışında brassinostreoidler, jasmonatlar, salisilatlar ve poliaminler gibi çeşitli 

büyüme düzenleyicileri de bulunmakta ve kullanımları da zamanla artmaktadır. Türkiye’de 

ruhsatlı bitki gelişim düzenleyici ürünler, ruhsatın sahibi firma, ruhsatın alındığı tarih ve 

ruhsatın numarası ile aktif maddesine göre bitki koruma ürününün etkili olduğu bitki/bitkiler, 

uygulama zamanı, dozu, son ilaçlama ile hasat arası süre belirtilmektedir. Bitki gelişim 

düzenleyicilerinin ruhsatlandırılmasında hangi preparatların ruhsata tabi tutulduğu, 

ruhsatlandırılmanın nasıl yapıldığı ve ruhsatlandırılmada dikkat edilmesi gereken noktalar 

anlatılmaktadır. Bitki gelişim düzenleyicilerinin uygun doz, doğru zamanda kullanılmaması 

ve uygulanması sırasında dikkat edilmemesi sonucu çevre, insan sağlığı ile ilgili sorunlara 

neden olmaktadır. 
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Likenler fotosentetik alg ve mantarın simbiyotik birlikteliğinin sonucu olarak ortaya çıkmıştır. 

Olağanüstü organizmalar olup kutuplardan ekvatora, çöllerden yağmur ormanlarına kadar 

birçok alanda yaşayabilmektedir. Likenler ürettikleri bileşikler sayesinde başta tıpta olmak 

üzere, kozmetik, boya, gıda sanayiinde de kullanılmaktadır. Fakat likenlerin bu kadar 

yararının olmasının yanında meyve ağaçlarında ve orman ağaçlarında gelişim göstermesi 

zararlı olabilmektedir. Bu araştırma ve derleme tezinde likenlerin ağaçlar üzerindeki etkisi, 

likenlerin bitki korumaya olan katkıları ve önemi üzerine çalışmalar incelenmiştir. Yapılan 

araştırmalar sonucunda likenlerin bitkide bir hastalık olmadığı aksine ağaçtaki bir hastalık 

sonucu oluştuğu ya da zararlının yaptığı zarar sonucunda oluştuğu kanısına ulaşılmıştır. 

Sonuç olarak liken yetişen bir ağaçta öncelikle başka bir rahatsızlığının olup olmadığı 

incelenmelidir. Ağaçta oluşan liken ile mücadele etmek için yapılacak en önemli şey bitkinin 

isteklerini yerine getirmek ve bitkiyi verimden düşürmemektir. 
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Türkiye’de Şeker Pancarı Tarımında Görülen Önemli Hastalıklar ve Mücadelesi 
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Şeker pancarı, dünyada ve Türkiye’de tarıma dayalı sanayi üretiminde stratejik rol 

oynamaktadır. Şeker sadece ekonomik bir ürün olmayıp sosyal etkileri olan birçok sektöre 

girdi ve geniş istihdam sağlayan bir üründür. Ülkemizde şeker pancarı tarımı 500 bin çiftçiyi 

başka bir ifadeyle 3 milyon insanın hayatını etkilemektedir. Şeker pancarı tarımında verimi 

kısıtlayan faktörler arasında yer alan hastalıkların son yıllarda küresel ısınmanın da etkisiyle 

yayılış alanlarında farklılıklar gözükmeye başlamıştır. Türkiye’de verim kayıplarına sebep 

olan hastalıkların en önemlileri arasında; Cercospora beticola, Rhizomania spp., Erysiphe 

betae,Fusarium oxysporum, Rhizoctania solani, Beet yellow virüs, Curly top, yer almaktadır . 

Bu araştırmada ismi gecen hastalıkların yayılışı, şeker pancarı tarımında önlenmesine yönelik 

çalışmalara değinilmiştir. 

Anahtar kelimeler: Verim kaybı, Yayılış alanı, Önleme 
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Akdeniz Meyvesineği Ceratitis capitata (Wiedemann) (Diptera: Tephritidae)’nın Hatay 

İlindeki Farklı Yükseklik ve Konukçularda Popülasyon Yoğunluğu 

Boğos KEHYEOĞLU                              Prof. Dr. Ferit TURANLI 

bogoskehye28@gmail.com 

Ceratitis capitata (Wiedemann) (Diptera: Tephritidae) ülkemizde meyvecilik yapılan 

alanlarda önemli ürün kayıplarına ve bulaşık meyveler nedeni ile tarımsal ihracatımızda 

sorunlara neden olan sürekli zararlı bir türdür. Meyve üretimi yapılan bazı bölgelerimizde bu 

zararlı nedeniyle üretim kısıtlanmaktadır. Hatay ilinde yapılan bu çalışmada C. capitata’ nın 

farklı konukçuları üzerinde ve yüksekliklerde popülasyon takibi yapılmıştır. Elde edilen 

veriler ışığında zararlının en az görüldüğü ürün ve alan belirlenip çeşit seçimi konusunda 

üreticiye yardımcı olunması amaçlanılmıştır. Elde edilen sayım sonuçlarına göre yüksek 

rakımlı ve doğu yönünde bulunan bahçelerde ergin çıkışlarının daha ileriki tarihlerde olduğu 

görülmüştür. Eşit rakımlarda doğu ve batı yamacında bulunan tuzaklar karşılaştırıldığında 

doğu yamacında bulunan tuzaklara daha az ergin girişi olduğu görülmüştür, bu durum göz 

önünde bulundurulduğunda ergin bireylerin doğu yönünü daha az tercih ettikleri 

düşünülmektedir. 

Anahtar kelimeler: Ceratitis capitata, Yükseklik, Popülasyon 
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Coğrafi Bilgi Sistemleri ve Uzaktan Algılama Tekniklerinin Bitki Korumada Kullanımı 
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Bulunduğumuz evrende insan nüfusu tarih boyunca devamlı artmıştır. Giderek artış gösteren 

bu nüfus, insanların hayatını sürdürebilmeleri için sürekli besin ihtiyacı gerekliliğini 

doğurmuştur. Bunun sonucunda geçmişten günümüze kadar yetiştiriciliği yapılan tarım 

ürünlerine daha çok ihtiyaç duyulmaktadır. Buna bağlı olarak tarımsal üretim yapılan 

alanların sürdürülebilirliği ve bu alanlarda yapılan uygulamaların doğru, akılcı ve ekonomik 

olması bunların beraberinde çevre ve insan sağlığı açısından en az zararda olması önem 

kazanmıştır. Dünyada tarımsal üretimde geleneksel yöntemlerin yanı sıra yeni teknolojilerin 

kullanılması, tarımsal faaliyetlerin takibinin kolaylaştırılarak düzenlenmesi ve akılcı olan 

teknolojilerin uygulamaya aktarılması hızlı bir şekilde devam etmektedir. Son yıllarda 

tarımsal üretim alanlarında coğrafi bilgi sistemlerinin ve uzaktan algılama tekniklerinin 

kullanımının başlaması ile tarımsal üretim yapılan alanlardaki bazı zararlı, hastalık ve yabancı 

otların yönetimi hız kazanmıştır. Yetiştirilen kültür bitkisi ve ürünlerinde kalite ve/veya 

kantite kaybına neden olan etmenlerin doğrudan yönetiminde ya da bitki korumaya dolaylı 

yoldan fayda sağlayacak nitelikte olan çalışmalar ümitvari sonuçlar ortaya koymaktadır. Bu 

tez çalışması verilen sonuçlar doğrultusunda coğrafi bilgi sistemlerinin ve uzaktan algılama 

tekniklerinin bitki koruma alanındaki kullanımını ve ilerleyen süreçte kullanılabilirliğini 

değerlendirmek amacıyla hazırlanmıştır. 

Anahtar kelimeler: CBS, Uzaktan algılama, Böcekler, Hastalıklar 
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Erythraeidae Familyası ile ilgili Genel Bilgiler ve Balaustium izmirensis Türünün 

İzmir’deki Durumu 
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Balaustium izmirensis, Trombidifomes takımının Erythraeidae familyasında yer alan ilk kez 

Türkiye’de İzmir ilinde bulunan türdür. 2015 yılı bahar aylarında pencere önlerinde ve duvar 

kenarlarında sıkça görülmesiyle insanların dikkatini çekmiştir. Kırmızı renkli oluşu ve dış 

görünüşünün keneyi andırmasıyla insanlar arasında ‘’kırmızı kene’’ olarak anılmaya başlandı. 

Basında da fark edilen bu yeni türün bulaşıcı hastalık taşıdığına dair haberler yayıldı. Olayın 

kısa sürede ses getirmesi, sonucu Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma Bölümü, 

çalışmalarıyla tür tayini yapıldı. Bu çalışmada yeni tür kaydı yapılan bu tür hakkında genel 

bilgiler verilerek, türün İzmir’deki durumu incelenmiştir. Yapılan popülasyon takibinden 

edinilen bilgilere göre mart ayının ilk haftası ilk bireyler görülmeye başlanmıştır. Nisan ayının 

ortalarında (10-20 arası) popülasyon yoğunluğu en yüksek değere ulaşmıştır. Nemin yüzde 60 

seviyelerinde seyrettiği dönemlerde bireylerin daha faal olduğu gözlenmiştir. Ayrıca gün 

içerisinde daha aktif ve sayıca fazla görüldükleri zaman dilimleri sabah saat 9 - 11 arası, 

öğleden sonra ise genellikle 4 - 6 arası olduğu belirlenmiştir. Güneş ışığına direkt maruz kalan 

yaşam alanlarını kısa süreli olarak güneş etkisini kaybedene kadar terk ettiği gözlemlenmiştir. 

Anahtar kelimeler: Erythraeidae, Kadife akarları, Predatör, Balaustium, İzmir 
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Selçuk (İzmir) İlçesinde Ayva, Mandarin, Nar, Şeftali Üreticilerinin Genel Durumu ve 

Bitki Koruma Uygulamaları Üzerine İnceleme 
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İzmir İl Tarım ve Orman Müdürlüğü istatistiklerine göre Selçuk ilçesi 1.065 ton ayva, 33.275 

ton şeftali, 4.496 ton nar üretimi ile 1. sırada yer alırken, 21.140 ton mandarin üretimi ile 3. 

sırada yer almaktadır. (60.000 ton üretim ile Menderes 1. sırada, 54.932 ton üretim ile 

Seferihisar 2. sıradadır.) Bu araştırmada Selçuk ilçesinde üretimi yapılan Ayva, Mandarin, 

Nar ve Şeftali üreticilerinin sosyo-ekonomik özellikleri, bahçe bakımı ve pestisit kullanım 

durumu hakkında bilgiler derlenmiştir. Araştırmanın ana materyalini oluşturan birincil veriler 

(40 ayva, 50 mandarin, 40 nar, 50 şeftali üreticisi) Selçuk ilçesindeki 180 üreticiden anket 

yöntemiyle toplanmıştır. Araştırma sonuçlarına göre 40 – 55 yaş arasında ve lise mezunu 

üreticilerin yoğunlukta olduğu saptanmıştır. Üreticilerin %63’ü Zirai Mücadelede önemli 

konuma sahip 122 Sayılı Selçuk Tarım Kredi Kooperatifine üye bulunmaktadır. Üreticilerin 

%49’u pestisit önerisini Zirai ilaç bayisinden, %32’si İlçe Tarım Müdürlüğü’nde görev yapan 

Ziraat Mühendislerinden almakta, %19’u ise kendi bilgi ve tecrübelerine dayanarak pestisit 

almaktadır. Aynı zamanda %72’sinin önerilen dozda uygulama yaptığı saptanmıştır. Sonuç 

olarak üretici 2018 üretim sezonu boyunca yoğun olarak Ayva bahçelerinde Cydia pomonella, 

Mandarin bahçelerinde Ceratitis capitata, Nar bahçelerinde Ectomyelois ceratoniae, Şeftali 

bahçelerinde Anarsia lineatella zararlılarının önem kazandığını ifade etmiş, pestisit seçiminin 

ve uygulanması gereken doz miktarının önemini belirtmişlerdir. Üreticilerin %72’sinin 

pestisiti önerilen dozunda uygularken, %28’inin önerilen dozun biraz üzerine çıkmakta 

olduğu saptanmıştır. Üreticiler pestisit uygulama aletlerini doğru ve etkin kullanma, çevre ve 

insan sağlığına etkileri konusunda bilgilendirilmelidir. 
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Pseudomonas syringae patovarlarının neden olduğu bakteriyel kanser hastalığı dünyada 

meyve üretimi yapılan hemen her bölgede önem teşkil etmekte ve büyük ekonomik zararlara 

neden olmaktadır.  Geçtiğimiz yirmi yıl içerisinde Akdeniz ve Avrupa ülkelerinde bu 

bakteriyel etmenin neden olduğu şiddetli hastalık salgınları bildirilmiştir.  Pseudomonas 

syringae patovarlarının neden olduğu hastalık belirtileri karakteristik olarak yapraklarda 

köşeli, zamanla genişleyen, yaprağın dökülmesine neden olan lekeler, meyvede küçük lekeler, 

dal ve sürgünlerde zamklanma ile birlikte kanser dokuları şeklindedir.  Tüm çiçek kümeleri 

hastalıktan etkilenip kahverengi siyah bir renge dönüşebilir.  Çiçek gözleri baharda açılmadan 

dökülebilir.  Pseuodomonas syringae pv.  syringae van Hall sert çekirdekli meyvelerde 

bakteriyel kanser hastalığına neden olan etmen sert çekirdekli meyve ağaçlarının en önemli 

tahrip edici hastalığıdır, bu hastalık genç meyve bahçelerinde %10-75 arası verim kayıplarına 

neden olmaktadır.  Merkez İtalya’ da ise Pseudomonas syringae pv.  syringae 1 yaşındaki 

kayısı fidanlarında dallarda geriye doğru ölüm ya da fidanın tamamen kuruyup ölmesi %30 

oranında görülmüştür.  Kuzey İtalya'da 1999'dan beri kayısı bahçelerinde ciddi bir şekilde 

bakteriyel kanser belirtileri görülmüş; dallarda büyük kanser belirtilerinin oluşması, geriye 

doğru ölüm gibi belirtiler verimde önemli kayıplara neden olmuştur.  Bu tez çalışması 

kapsamında tütün bitkisinde hipersensitive reaksiyon veren izolatlar REP-PCR (repetitive 

element sequence-Based PCR)kullanılarak moleküler düzeyde tanılanmıştır. 
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Günümüzde, değişen çevre koşullarıyla beraber bitki hastalıklarındaki artış, bitki 

hastalıklarıyla savaşımın önem kazanmasına neden olmaktadır. Bitki hastalıklarıyla 

savaşımda çeşitli yöntemler yürütülmektedir. Organizmalar kendi içlerinde veya çevreleriyle 

önemli ölçüde etkileşime neden olan proteinler ve metabolitler salgılar. Salgılanan bu organik 

uçucu bileşikler, üretildikleri yerden, atmosfer aracılığıyla gözenekli topraklardan ve 

sıvılardan harekete geçerek, hem kısa hem uzun mesafeli hücreler arası ve organizmal 

etkileşimlere aracılık eden ideal bilgi kimyasalları olarak da bilinmektedir. Bu derlemede, 

bitki sağlığı üzerinde etkili olan mikrobiyal kökenli organik uçucu bileşikler ve rolleri, bu 

bileşiklerin bitki gelişimi ve stres toleransı üzerine etkileri, diğer mikroorganizmalar üzerine 

etkileri ve türler içinde veya arasında haberleşme sinyali olarak ele alınıp bitki sağlığındaki 

potansiyel önemi ve gelecek perspektifine yer verilmiştir. 
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Bitki üretim sistemlerinin geleneksel olarak kaynak üretmekten sürdürülebilir tarıma 

dönüştürülmesi, çevresel faktörlere ve bilgiye dayalıdır. Kök endofitik fungus olan 

Piriformaspora indica, geniş bir konukçu dizilimine sahiptir. Bitki büyümesini, korumasını 

ve stres toleransını etkin bir şekilde destekleme konusundaki başarısından dolayı son birkaç 

yılda büyük önem kazanmıştır. Bu derlemede, Piriformaspora indica hakkında genel bilgiler, 

morfolojik yapısı, hif hücreleri, miselyum yapısı ve klamidosporları hakkında bilgilendirme 

yapılmıştır. Piriformaspora indica’nın tohum çimlenmesi, bitki büyüme ve gelişimi üzerine 

etkileri ayrıca bitkinin abiyotik ve biyotik stres toleransı üzerine etkilerinin önemi ve 

gelecekte ticarileşme, kullanım olanakları değerlendirilmiş ve gelecekteki önemine yer 

verilmiştir. 
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Bu çalışma, mısır bitkisinde ekonomik verim kayıplarına sebep olan Fusarium moniliforme 

hastalık etmeninin farklı dezenfeksiyon işlemleri uygulanarak, uygulanan bu işlemlerin verimi 

nasıl etkileyeceğini amaçlamaktadır. Toplamda 4 uygulama yaplmıştır. Bunlar: HCl 

uygulaması, sıcak su uygulaması, ozon uygulaması ve fungusit uygulamasıdır. İn vitro 

ortamda dezenfeksiyon uygulamaları, çimlendirme testleri TOTEM ‘de yürütülmüştür. Saksı 

denemeleri ise Ege Üniversitesi Ziraat Fakültesi Bitki Koruma serasında kurulmuştur. 

Denemede kullanılan tohumlar Polen Tohum‘dan gelen 4. lota ait tohumlardır. 

Anahtar kelimeler: Tohum, Mısır, Fusarium moniliforme, Dezenfeksiyon, Çimlenme, 

TOTEM 
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Alaşehir bölgesinde bağ alanlarında hastalık kadar zararlılar da ürünlerde kalite ve kantine 

kaybına yol açmaktadır. Bu zararlılardan en önemlileri salkım güvesi, unlubit, yaprak piresi, 

bağ maymuncuğudur. Son zamanlarda mücadelesi yapılmasına rağmen yaprak pireleri ve 

unlubit popülasyonlarında artış gözlenmiştir. Kimyasal mücadelenin yanlış yapılması ve bağ 

parsellerinin küçük parçalar halinde bulunması nedeniyle zararlılarla mücadele zorlaşmıştır. 

Ancak hala kimyasal mücadelenin tekel oluşu, zararlılarla mücadeleyi zorlaştırmaya devam 

ettirmektedir. Kimyasal mücadelenin, feromon tuzakları, kültürel önlemler gibi mücadelelerle 

entegre edilip uygulanmasıyla zararlı sorunlarının az indirgenmesi gerekmektedir. Ancak 

üzüm fiyatlarının her sene değişken olması ve ilaçların fiyatlarının zirve yaptığı son yıllarda 

bağcılıkla geçinmek zor olduğu gibi insanların isteksiz ve bıkkın olmasından kaynaklı 

bölgede üzüm yetiştiriciliği yapılmaması gereken bir iş pozisyonuna dönüşmüştür. Bu tez 

çalışmasında kimyasal mücadelenin yanında yapılabilecek mücadelelerle zararlıların artış 

gösteren dayanıklılığını nasıl önlenebilir araştırılmıştır. Ayrıca zararlıların biyolojisi, zararı ve 

mücadelesinde kullanılan feromon tuzaklar, erken budamanın dona karşı mücadele için 

yapılacak zamanı gibi önlemlerden bahsedilmiştir. Bu yöntemlerin uygulanabilirliği, 

ekonomikliği ve başarı durumu değerlendirilmiştir. 
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Aphidius banksae Kittel (Hymenoptera, Aphidiinae) laboratuvar koşullarında %65±5 orantılı 

nem ve 22±1  sıcaklık koşullarında çoğalması sağlanmıştır. A.banksae Bezelye yaprak biti 

olarak bilinen Acyrthosiphon pisum Harris (Hemiptera, Aphididae)’u parazitlemektedir.  

A. banksae kahverenkli ve yaklaşık 4-5 mm uzunluğundadır. A. banksae bir yumurtasını  

A. pisum’a saniyeler içinde bırakır ve yumurtadan çıkan A. pisum parazitlendikten sonra 

hareket etmeye ve beslenmeye devam edebilir. A. banksae larvası A. pisum ile beslenmeye 

başlamakta ve bir süre sonra A. pisum’un öldüğü gözlenmektedir. Parazitoit bu aşamada 

mumya olarak adlandırılan A.pisum’un gövdesinde gelişimine devam ederek içerisinde pupa 

olur. Mumya bronz renkli yaprak biti görünümüne sahiptir. Pupadan çıkarak ergin hale ulaşan 

parazitoit mumya üzerinde bir delik oluşturarak dışarı çıkmakta ve bir döngüsünü bu şekilde 

tamamlamaktadır. A.pisum Ege Üniversitesi yerleşkesinde yonca bitkileri üzerinde bulunmuş, 

sonrasında %65±5 orantılı nem ve 22±1  sıcaklıkta laboratuvar koşullarında çoğalması 

sağlanmıştır. A. pisum bezelyenin en önemli zararlılarındandır. Bu çalışmada, parazitoit 

A.banksae parazitoitinin üretimi, gelişim süresi ve ömrü araştırılmıştır. 
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Dünyada ve ülkemizde, giderek artan nüfus yoğunluğu ile başa çıkabilmek amacıyla 

insanoğlunun en temel ihtiyacı olan beslenme gereksinimini karşılamak için tarımsal 

faaliyetlerin de aynı oranda artması gerekmektedir. Ancak bu faaliyetler artarken bilinçsiz 

pestisit kullanımı, geniş alanlarda monokültür tarımı yapılması ve doğal dengenin 

gözetilmemesi gibi hatalar yapılmakta ve zararlıların yüksek ekonomik zararlara yol açmasına 

sebep olunmaktadır. Oluşabilecek bu zararlara engel olmanın yanı sıra çevre ve insan 

sağlığına doğrudan ya da dolaylı olarak oluşabilecek olan olumsuz etkinin en düşük seviyede 

tutulması gerekmektedir. Yanlış tarımsal uygulamalar, artan zararlı popülasyonları ile 

mücadele ederken kullanılan pestisitler sebebiyle doğal düşmanların da popülasyonlarının 

azalmasına neden olmuştur. Bu nedenle son yıllarda sürdürülebilir tarım kapsamında yeni 

yöntemler geliştirilmekte ve denenmektedir. Biyolojik savaş fikri de tam olarak bu fikirlerden 

çıkmış bir tarımsal savaş yöntemidir. Bu makalede ülkemizde örtüaltı yetiştiriciliğinde son 

zamanda kullanılan biyolojik savaş yöntemleri incelenmiştir. 
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Biyolojik savaş, günümüze kadar kimyasal ilaçların bilinçsizce kullanılması sonucu daha 

fazla öne çıkmıştır. Biyolojik savaş etmenleri ile kültür bitkisinde ki zararlı popülasyonunu 

baskı altına alıp kimyasal ilaç uygulamalarını aza indirebilir ya da gerek kalmadan baskı 

altına tutabiliriz. Kimyasal ilaçlamanın aza indirilebilen olumlu yönleri için doğada varolan 

biyolojik savaş etmeni olan predatör ve parazitoitlerin korunması ve etkinliklerinin artırılması 

gerekir. Biyolojik savaş çalışmalarında kullanılan barınak bitkilerin çeşitliliği arttırılarak 

tarım alanlarındaki zararlıların parazitoit ve predatörü olan türlerin yıl boyunca varlıklarını 

sürdürebilmeleri için ekosisteme katılmalıdır. Doğal düşmanlar, kimyasal ilaçlar ve olumsuz 

çevre koşullarından daha kolay etkilenirler. Bu nedenle biyolojik savaş etmenlerinin yoğun 

olduğu dönemlerde ilaçlamalardan kaçınılması ve seçici ilaçların kullanılması gerekir. Tarla 

ve bahçe kenarlarında doğal düşmanların kışlaması, besin için barınaklar olmalıdır. Bu tez 

çalışmasında zararlılarla biyolojik savaş çalışmalarında tarım alanlarında barınakların 

kullanılması ve önemine ilişkin bilgiler verilmiştir. 
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